32 Epp. Apostolicae Regionis Galliae Occidentalis, AS II/5 450.464; cf. AS II/5 920-921; Mons. Baudoux, AS II/5, 881. Seguían en esto al P. Y. Congar, “Le développement de l’évaluation ecclésiologique des Eglises non-catholiques”, en: *Revue de droit canonique* 25 (1975), 178, nota 27: “El decreto ha usado a menudo (siguiendo en esto mis sugerencias) la expresión ‘Comunión’ para designar las Iglesias o comunidades eclesiales no romanas. Este término tiene la ventaja de ser un término cristiano teológico, que puede designar las ‘Iglesias’ sin prejuzgar en sentido alguno su cualidad de Iglesia en el sentido dogmático de la palabra”. Se refiere a su escrito “Note sur les mots ‘Confession’, ‘Église’, ‘Communion’”, en: *Irenikon* 23 (1950) 3-36.

33 Mons. N. Verhoeven: “3. Schema recte statuit quod ecclesiae et communitates separatae non omni pondere in misterio salutis exutae sunt (pag. 8, linn. 32s). Ipsae enim fidelibus suis verae existunt ministrae salutis. Sed inde videtur sequi eas latiore sensu ‘ecclesias’ dici posse. Certe quoad indolem ecclesialem magna est differentia inter ecclesias orthodoxas et eas quae ex Reformatione ortae sunt. Non tamen iustum videtur, ut vox ‘ecclesiae’ in schemate reservetur solis orientalibus, quasi ex Reformatione non haberentur nisi ‘communitates’”, AS II/5, 828. Mons. C. H. Helmsing: “Rationes distinguendi et appellandi uti ‘ecclesias’ comuniones orientales, in quibus episcopatus valide consecratus et celebratio valida eucharistica certe habentur, libenter agnoscimus; sed comparatio invida inter Ecclesias orientales et alias sic dictas ‘communitates’, si remaneret in textu, esset impedimentum grave dialogo cum Anglicanis et multis aliis Protestantibus. Simul cum em.mo card. Ritter rogamus appellationem ‘Ecclesiae’ ad has alias comuniones extendi. Speramus ergo fortiter, ut loco locutionis ‘communitates inde a saec. XVI exortae’ verbum ‘Ecclesia’ vel verba ‘aliae Ecclesiae christianae’ inserantur, tum ob rationes practicas tum praesertim ob rationes theologicas. Ecce rationes: (...) 2. Observari debet verbum et notionem ‘Ecclesiae’ nec univoce nec aequivoce sed analogice dici posse. (...) 4. Quamvis laudetur schema pro elaboratione positiva et honesta *elementorum salvificorum* apud eos non in comunione perfecta cum sede Romana habiturum, tamen honeste attendere decet ut ista elementa non tantum individualiter sed ecclesiali-

19 de noviembre de 1963, quien planteó la solución terminológica finalmente adoptada por el Concilio: "Communitates ecclesiales". Si hay en ellas elementos de santificación y de verdad, entonces esos "elementa ecclesialia" les confieren "indolem vere ecclesialem", y sus miembros se santifican no simplemente *en* ellas sino *por medio* de ellas³⁴.